

各 位

井関農機株式会社

平成26年3月期 第3四半期連結業績 補足資料

(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

1. 連結第3四半期損益

(億円、%)

	25/3期 第3四半期 累計実績	26/3期 第3四半期 累計実績	増 減		26/3期 通期業績予想 5月13日公表	業績予想 進捗率
			金額	率		
売 上 高	1,179	1,265	+ 86	+ 7.3	1,630	77.6
国 内	1,024	1,080	+ 56	+ 5.5	(1,375)	(78.5)
海 外	155	185	+ 30	+19.7	(255)	(72.5)
売上総利益	372	385	+ 13	+ 3.6	-	-
粗利率	31.6%	30.5%	△1.1%	-	-	-
販 管 費	317	326	+ 9	+ 3.0	-	-
営 業 利 益	55	59	+ 4	+ 7.5	55	107.5
金融収支	△ 6	△ 6	-	-	-	-
他営業外	6	18	+ 12	-	-	-
経 常 利 益	55	71	+ 16	+29.0	50	141.0
特別利益	2	1	△ 1	-	-	-
特別損失	△ 3	△ 2	+ 1	-	-	-
税 前 利 益	54	70	+ 16	+28.7	-	-
税 税調整額他	△ 15	△20	△ 5	-	-	-
四半期純利益	39	50	+ 11	+28.7	34	147.0

(注) 売上高の内訳については、平成25年11月8日に見直しを行っております。

【前年同期比】

(1) 売上高:86億円増収(+7.3%)の1,265億円

・国内売上高は、56億円増収(+5.5%)の1,080億円

農業機械は、経営所得安定対策の定着等による農家所得の改善、農業関連予算の増額に加え、今年4月からの消費税率引き上げに備えた駆け込み需要等を背景とした旺盛な需要により、トラクタを中心に全体で28億円増加、作業機・部品も28億円増加し、国内売上高は前年同期比56億円増収の1,080億円。

・海外売上高は、30億円増収(+19.7%)の185億円

欧州市場は需要が引き続き低調であったことから9億円の減少となったが、北米市場は一昨年からは出荷開始したユーティリティトラクタの投入効果等により40億円の増加。中国は田植機を中心に3億円増加し、海外売上高は前年同期比30億円増収の185億円。

(2) 営業利益：4 億円増益(+7.5%)の 59 億円

経常利益：16 億円増益(+29.0%)の 71 億円

- ・営業利益は、開発費や設備費等の固定費の増加に加え、物流費や人件費等の販管費の増加があったものの、増収および円高是正による収益改善効果等により、前年同期比 4 億円増益の 59 億円。
- ・経常利益は、為替差益の発生等により前年同期比 16 億円増益の 71 億円。

(3) 四半期純利益：11 億円増益の 50 億円

- ・四半期純利益は、前年同期比 11 億円増益の 50 億円。

(参考：売上内訳)

(億円、%)

	25/3 期 第3四半期 累計	26/3 期 第3四半期 累計	増減 金額	26/3期 通期業績予想 5月13日公表	業績予想 進捗率
農業機械	514	542	+ 28	—	—
作業機・部品	245	273	+ 28	—	—
施設工事	68	64	△ 4	—	—
その他農業関連	196	201	+ 5	—	—
農業関連事業計	1,023	1,080	+ 57	—	—
その他事業	1	0	△ 1	—	—
国内計	1,024	1,080	+ 56	(1,375)	(78.5)
北 米	41	81	+ 40	—	—
欧 州	36	27	△ 9	—	—
中 国	51	54	+ 3	—	—
その他アジア	9	8	△ 1	—	—
豪州他	3	3	—	—	—
製品 計	140	173	+ 33	—	—
補修部品	8	9	+ 1	—	—
エンジン他	7	3	△ 4	—	—
海外計	155	185	+ 30	(255)	(72.5)
合 計	1,179	1,265	+ 86	1,630	77.6

(注) 売上高の内訳については、平成 25 年 11 月 8 日に見直しを行っております。

2. 平成 26 年 3 月期 通期業績予想の修正及び期末配当予想の修正

- 平成 25 年 5 月 13 日に公表した平成 26 年 3 月期（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）の通期業績予想および配当予想を下記の通り修正しました。

【平成 26 年 3 月期 通期連結業績予想】

（億円、％）

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		25/3期 通期実績	前期比増減	
			金額	率		金額	率
売 上 高	1,630	1,700	+ 70	+ 4.3	1,557	+143	+ 9.2
（ 国 内 ）	1,375	1,440	+ 65	+ 4.7	1,330	+110	+ 8.2
（ 海 外 ）	255	260	+ 5	+ 2.0	227	+ 33	+14.9
営 業 利 益	55	67	+ 12	+21.8	51	+ 16	+30.2
経 常 利 益	50	76	+ 26	+52.0	54	+ 22	+40.4
当 期 純 利 益	34	55	+ 21	+61.8	40	+ 15	+38.2

（修正の理由）

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗等を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益を修正いたします。

尚、第4四半期の想定為替レートは、対 1 米ドル＝102 円（95 円から変更）、
対 1 ユーロ＝140 円（125 円から変更）としております。

【平成 26 年 3 月期 期末配当予想】

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合計
前回発表予想 （平成25年5月13日）	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 3.00
今回修正予想	—	—	—	4.00	4.00
当期実績	—	—	—		
（参考）前期実績 （平成25年3月期）	—	—	—	3.00	3.00

（修正の理由）

当社は、配当を最重要政策の一つと認識しており、連結業績のみならずグループの財務体質や今後の事業展開、経営環境の変化などを総合的に勘案し、安定した配当の継続、向上を基本方針としております。

1 株当たり 3 円としておりました当期の期末配当予想について、グループの業績動向を勘案し、1 株当たり 4 円とさせて頂くことと致しました。

（注）上記の業績予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

以 上